
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dagmāra Vallena MAZĀ DĀMA ELZA ĶEZBERE 

Ierasto dzīves plūdumu neatgriezeniski pār- šķeļ 1940./1941. gads, kad vīru aizved, viņa pati 

nonāk cietumā un reizi pat tiek vesta uz nošaušanu. Dzīvoklis izlaupīts, tēva mājas izpostītas, 

pats tēvs slims un nevarīgs. Sīci- ņā un smagiem darbiem neradinātā Elza nu atceras Priekuļu 

lauksaimniecības skolā mā- cīto un iesēj rudzus, nopļauj āboliņa lauku un novāc kartupeļus, 

lai ģimenei būtu ko ēst. Bet līdz ar to viņa it kā salūzt, un kopš tā laika dzīvo kā nāvei parādā. 

Top viņas – šoreiz neizturami grūtās ī s t ā s dzīves – rosinātais krājums Jāapsnieg (1943) un 

Dziesma par dzērvi (1944). Klāt arī laiks doties bēgļu gaitās, kas aizved viņu ar abām 

meitiņām uz Vāciju. Pēckara posmā dažus gadus viņa dzī- vo bēgļu nometnē Blombergā, kur 

pulcēju- šies daudz latviešu rakstnieku un mākslinieku, zeļ kultūras dzīve, un arī Elzai 

Ķezberei iznāk krājumi Krēslainie spoguļi (1949) un Illūzijas (1950). Tur„atspīd” daži jauni 

un arī vecāki dzejoļi. 

http://jaunagaita.net/jg267/JG267.pdf 

http://jaunagaita.net/jg267/JG267.pdf


 

Jaunsudrabiņš TĀ MUMS IET, Imanta, 1956, Kopenhāgenā, 165. lpp. 


